
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale di Frosinone 
Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

 
 

 
 07752961 – C.F.: 80009750607 –  Codice  iPA: m_pi 

PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: https://lnx.uspistruzione.fr.it  

 

 

 

 

LA DIRIGENTE  

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e 2 in particolare l’articolo 1, commi da 110 

a 114 e il comma 20;  

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm. ii;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”;  

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

VISTA l’O.M. n. 88 del 16/05/2024 che ha disposto l’aggiornamento delle Graduatorie Provinciali per le 

supplenze (GPS) e delle Graduatorie d’Istituto;  

VISTA la circolare ministeriale 115135 del 25/07/2024 concernente le – Istruzioni e indicazioni operative 

in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A per l’anno scolastico 2024/2025”;  

VISTO il proprio provvedimento prot. 559 del 13.9.2024 con il quale sono state ripubblicate le 

graduatorie provinciali per le supplenze della Provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del 

personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, nonché del personale educativo per il biennio 

relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 560 del 13 settembre 2024, con cui è stato approvato il primo bollettino 

degli aspiranti, individuati quali destinatari per il conferimento di proposta di incarico a tempo 

determinato per l’a.s. 2024/2025; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 612 del 02 ottobre 2024, con cui è stato approvato il secondo bollettino 

degli aspiranti, individuati quali destinatari per il conferimento di proposta di incarico a tempo 

determinato per l’a.s. 2024/2025; 

 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
https://lnx.uspistruzione.fr.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale di Frosinone 
Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 

 07752961 – C.F.: 80009750607 –  Codice  iPA: m_pi 

PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: https://lnx.uspistruzione.fr.it  

 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 19882 del 17 ottobre 2024, con cui è stato approvato il terzo 

bollettino degli aspiranti, individuati quali destinatari per il conferimento di proposta di incarico a tempo 

determinato per l’a.s. 2024/2025; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 717 del 31 ottobre 2024, con cui è stato approvato il quarto bollettino 

degli aspiranti, individuati quali destinatari per il conferimento di proposta di incarico a tempo 

determinato per l’a.s. 2024/2025; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 763 del 15 novembre 2024, con cui è stato approvato il quinto 

bollettino degli aspiranti, individuati quali destinatari per il conferimento di proposta di incarico a tempo 

determinato per l’a.s. 2024/2025; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 804 del 22 novembre 2024, con cui è stato approvato il sesto bollettino 

degli aspiranti, individuati quali destinatari per il conferimento di proposta di incarico a tempo 

determinato per l’a.s. 2024/2025; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 13 del 10 gennaio 2025, con cui è stato approvato il settimo bollettino  

degli aspiranti, individuati quali destinatari per il conferimento di proposta di incarico a tempo 

determinato per l’a.s. 2024/2025; 

 

VISTI i propri decreti di rettifica ed integrazione ai predetti bollettini di nomina; 

VISTO l’art. 6, comma 4, dell’OM 88/2024 che dispone che “gli aspiranti sono ammessi  nelle 

graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di  ammissione. L’Amministrazione può 

disporre in qualsiasi momento, con  provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso 

di uno dei citati  requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle  condizioni 

ostative di cui al presente articolo”;  

VISTO l’art. 7 comma 8 dell’Ordinanza di cui sopra secondo cui “l’aspirante che non  è in possesso del 

relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente  ordinanza è escluso dalle relative graduatorie” 

VISTO l’art. 8, comma 7 dell’O.M. 88/2024 che dispone: “L’istituzione scolastica ove l’aspirante stipula 

il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie effettua, tempestivamente, i controlli 

delle dichiarazioni presentate, ” con tutte le conseguenze di cui ai successivi commi 8 -10; 

VISTE  le istanze di partecipazione presentate dagli interessati; 

VISTA in particolare la domanda di aggiornamento delle GPS 2024/2026 presentata dalla docente 

Salvucci Daniela con l’inserimento della medesima in prima fascia Gps per la classe ADSS – sostegno 

scuola secondaria di secondo grado, con riserva in attesa di riconoscimento del titolo estero.  

 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
https://lnx.uspistruzione.fr.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale di Frosinone 
Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 

 07752961 – C.F.: 80009750607 –  Codice  iPA: m_pi 

PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: https://lnx.uspistruzione.fr.it  

 

CONSIDERATO che la predetta docente è stata individuata, nel bollettino di cui al nostro decreto prot. 

n. 560 del 13 settembre 2024, quale assegnataria di incarico di supplenza  sulla classe ADSS sostegno 

scuola secondaria di secondo grado; 

CONSIDERATO il  Provvedimento del M.I.M. prot. DGOSV n. 44560 del 7 novembre 2024, trasmesso 

in data 27.01.2025, con il quale – in esecuzione della sentenza del TAR n. 14390/2023 -  si disponeva il 

rigetto dell’istanza presentata dall’aspirante Salvucci Daniela (20/09/1974) relativo al riconoscimento del 

titolo formativo sul sostegno conseguito in Spagna;     

CONSIDERATO  infatti, che il predetto provvedimento del M.I.M. datato 7.11.2024 a riguardo 

disponeva: “   Per le motivazioni esposte in premessa, l’attestato formativo dell’istante, Sig.ra Salvucci 

Daniela nata il 20/09/1974 a ……………… (…) – ITALIA, denominato, in lingua italiana, “Corso in 

assistenza alle necessità specifiche di sostegno educativo” rilasciato dall’Università “San Jorge” - 

Gruppo San Valero, Spagna, in collaborazione con la società privata SERCA e con il centro Piatel in 

data 31/12/2021, non può essere riconosciuto come titolo valido, in Italia, per l’insegnamento di sostegno 

in qualità di insegnante specializzato; pertanto, l’istanza prot. n. 14423 del 3 giugno 2022, come citata in 

premessa, è rigettata”.                                                              

RITENUTO pertanto dover procedere all’esclusione della predetta candidata dalle GPS, prima fascia, 

classe ADSS ( sostegno scuola secondaria di secondo grado) ed alla conseguente annullamento 

dell’incarico precedentemente conferito da GPS; 

FATTO SALVO il potere, riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti 

emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte decisioni giurisdizionali; 

 

DISPONE 

 

              ART. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, a parziale rettifica del decreto prot. n. 559 del 13 settembre 

2024 di ripubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) della provincia di 

Frosinone su posto comune e di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali di 

ogni ordine e grado e del personale educativo valide per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, 

l’esclusione dalla prima fascia GPS classe di concorso ADSS sostegno scuola secondaria di secondo 

grado dell’ aspirante Salvucci Daniela ( 20.09.1974) ; 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
https://lnx.uspistruzione.fr.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale di Frosinone 
Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 

 07752961 – C.F.: 80009750607 –  Codice  iPA: m_pi 

PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: https://lnx.uspistruzione.fr.it  

 

 

             ART. 2 

Il contratto a tempo determinato, assegnato da GPS, con decreto n. 560 del 13.09.2024, per l’anno 

scolastico 2024/2025, alla docente Salvucci Daniela è annullato. Il dirigente scolastico preposto 

all’istituto interessato provvederà alla caducazione del contratto eventualmente stipulato e ad ogni altro 

eventuale, consequenziale adempimento. 

       

      ART. 3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Laura Superchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo on line 

Agli Istituti Scolastici interessati 

Alla docente interessata  

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
https://lnx.uspistruzione.fr.it/

		2025-02-14T15:17:21+0100
	LAURA SUPERCHI


		2025-02-17T08:43:33+0100
	protocollo




